4. Ra pprochons de ceci la prophétie que leur a faite Osée : *Dies multos sedebunt filii Irael sine rege , et sine principe , et sine sacrificio , et sine altari , et sine ephod , et sine theraphim ; et post hæc revertentur filii Irael et quærent Dominum Deum suum et David regem suum : et parebunt ad Dominum , et ad bonum ejus in novissimo dierum.* (Oseæ. 3. 4 et 5.)

Le prophète prédit aux Juifs qu'ils resteront sans roi, sans sacrifice, sans autels, sans *ephod*, c'est-à-dire sans usage de victimes, parce que l'*ephod* était cette tunique de lin étroite (*tunicam , et lineam strictum.* Exod. 28. 4) dont les prêtres faisaient usage aux sacrifices : *sans theraphim*, ce qui signifie l'arche gardée par les chérubins. Le Messie est ici appelé David, parce qu'Osée et les autres prophètes appelaient le Messie du nom de *David* après la mort du véritable David. Mais pourquoi les Juifs subirent-ils un tel châtement dans un temps où ils n'étaient plus portés à l'idolâtrie? Quel délit leur avait attiré tant de malheurs, si ce n'est celui d'avoir méconnu le Messie qui s'était présenté à eux avec tant d'évidence? C'est là le sens d'Osée lors qu'il dit : *Revertentur filii Irael , et quærent Dominum Deum suum , et David regem suum.* Ces paroles, *revertentur et quærent*, démontrent que les Juifs n'ont pas voulu reconnaître pour leur Seigneur le David symbolique, qui est le Messie, et qu'en rejetant le Messie ils ont rejeté Dieu qui l'a envoyé.

5. C'est pour cela que le Seigneur, en réprouvant tous les sacrifices anciens après la mort du Messie, leur a substitué l'unique et grand sacrifice de l'Eucharistie, que Malachie a prédit et qu'il a appelé *oblation pure*, qui devait être offerte à Dieu en tous lieux de la terre : *Non est mihi voluntas in vobis , dicit Dominus exercituum , et munus non suscipiam de manu vestra , ab*

*ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda; quia magnum est nomen meum in gentibus. (Mal. 1. 10 et 11.)* C'est à tort que quelques uns veulent expliquer ce texte du sacrifice intérieur, c'est-à-dire de sa prière; ici il est évident que le Seigneur parle, non d'une œuvre intérieure, mais bien d'oblation et de sacrifice extérieurs par lesquels il veut être publiquement honoré des gentils, tandis qu'il rejette les anciennes oblations des Juifs: *Munus non suspiciam de manu vestra, etc. Offertur nomini meo oblatio munda.*

6. Au reste, quant aux Juifs, on doit leur demander en quel lieu ils sacrifient aujourd'hui. Mais depuis l'abolition du temple, il ne leur est plus permis d'offrir aucun sacrifice; voici donc par conséquent l'accomplissement de la prédiction de Daniel sur la venue du Messie (*deficiet hostia et sacrificium.*)